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سیاست

مهدی حسن زاده      فکر می کنید داغ ترین خبر روز گذشته 
کشور در فضای سیاسی چه بود؟ چگونگی مواجهه ایران با 
اسنپ بک، اعلام آمادگی چهره های مختلف سیاسی برای 
همبستگی با یکدیگر در برابر حمله اسنپ بکی دشمن، 
بیانیه مشترک دبیران سابق و اسبق شورای عالی امنیت ملی 
دربــاره ضرورت حمایت از دولت و تیم مذاکره کننده در برابر 

زیاده خواهی های طرف غربی و... .
نه هیچ کدام؛ داغ ترین خبر روز گذشته عالم سیاست در ایران 
پساماشه، جنجال دو دبیر اسبق شورای عالی امنیت ملی برای 
مناظره درباره عملکرد یکدیگر است! برخی رسانه ها در اقدامی 
سؤال برانگیز بریده ای از ویدئو صحبت های سال گذشته آقای 
روحانی را که در پاسخ به اظهارات آقای جلیلی در مناظره های 
انتخاباتی عنوان شده بود بازنشر کردند. همزمان آقای جلیلی 
هم در نشستی در پاسخ به پرسشی درباره دعوت به مناظره 
تلویحاً با این پیشنهاد موافقت کرد و البته ادبیات تندی را نثار 
رقیب سیاسی خود کرد. حدود سه هفته پیش نیز آقای روحانی 
در ویدئویی با هدف تبیین اقدام های دولتش در ماجرای برجام 
و رویداد های پس از آن، ادبیات تندی را خطاب به منتقدان و 

مخالفانش که آن ها هم از ادبیات تند بهره می برند، به کار برد.
به این ترتیب ما در نخستین روز از آغاز فعال سازی مکانیسم 
ماشه که به منزله جنگی جدید پس از جنگ ۱۲روزه است، 
این بار در عرصه بین المللی، اقتصادی و حقوقی، به جای 
همبستگی مثال زدنی که در جنگ ۱۲ روزه با آن مواجه بودیم، 
شاهد جنجال سیاسی هستیم. آن هم نه از سوی دو چهره 
سیاسی معمولی که ممکن است در فضای رسانه ای هر از 
 گاهی کل کل سیاسی با یکدیگر داشته باشند، بلکه از سوی 

دو نفر که یکی دو دوره رئیس جمهور بوده و دیگری سه بار نامزد 
ریاست جمهوری. از قضا هر دو دبیر شورای عالی امنیت ملی 
نیز بوده اند. هر دو با پرونده هسته ای درگیری کاری مستقیم 

داشته اند و هر دو بیش از نگارنده )حداقل در ظاهر( معنا و 
مفهوم امنیت، شرایط خطیر این روز ها و اثر دعوا های سیاسی 

بر فضای اجتماعی و رسانه ای را می فهمند.
آقایان، ما دقیقاً وسط جنگ قرار گرفته ایم. اسنپ بک شکل 
دیگری از جنگ ۱۲روزه است. وسط این جنگ زمان هل من 
مبارز طلبیدن در داخل جبهه خودی است؟ واقعاً متوجه 
نیستید مناظره و افشاگری و حرف های تند و نبش قبر گذشته، 
ذره ای فایده بــرای امــروز ما نــدارد. چه بسا در مناظره ای که 
حالا دو مدعی آماده دارد، حرف هایی  زده شود که بنزینی بر 
آتش اختلافات سیاسی داخلی باشد. حرف هایی  زده شود و 
افشاگری های درست یا غلطی صورت گیرد که پای افراد دیگری 

را وسط بکشد و دعوا را به فراتر از دو مدعی مناظره بکشاند.
شاید آقایان منتظرند رهبر معظم انقلاب هر روز از ضرورت 
انسجام ملی و وحدت بگویند و این بار مستقیم همین دو 
بزرگوار را خطاب قرار دهند و زمان نشناسی شان را به رویشان 
بیاورند تا آقایان بفهمند الان زمان مذاکره و کنایه و دعوای 
سیاسی نیست و اگر هم هست در همان تریبون های محدود 
خــودتــان کفایت می کند، لازم نیست مناظره ای جــذاب و 
هیجان برانگیز رقم بزنید و ما را به دوئلی پرکشش از انواع 
افشاگری ها، تکه و کنایه ها، تخریب ها، توهین ها و چه بسا 
اردوکشی های خیابانی در تأیید یا عدم تأیید خود میهمان 

کنید.
ملت منتظرند چگونگی مواجهه مسئولان و دستگاه ها با 
اسنپ بک را ببینند. ممکن است به خاطر هیجان بدشان 
نیاید مناظره داغ آقایان جلیلی و روحانی را ببینند ولی مسئله 
آن ها نرخ ارز و شرایط پساماشه است و مسئولان هم قطعاً 
نمی خواهند وسط درگیری با مکانیسم ماشه درگیر مکانیسم 
مناظره آقایان شوند. لطفاً کشور را در این شرایط سخت درگیر 

آتش مناظره خود نکنید.

داغ ترین خبر روز گذشته عالم سیاست در ایران پساماشه، جنجال دو دبیر اسبق 
شورای عالی امنیت ملی برای مناظره درباره عملکرد یکدیگر بود! 

وقت نشناسی آقایان
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پایان بلاتکلیفی با غروب برجام
مخالفت جبهه غربی با قطعنامه پیشنهادی روسیه و چین درباره 
جلوگیری از بازگشت قطعنامه های سازمان ملل علیه ایران، فرایند 
اسنپ بک را پس از غروب برجام وارد مرحله نهایی کرد. مرحله ای که 
از نظر آمریکا و اروپا به معنای بازگشت خودکار تحریم هاست، ولی گویا 

در سوی دیگر جهان قرار نیست جدی گرفته شود.
حجم عهدشکنی های طرف غربی آنچنان بوده که اعتباری برای برجام 
باقی نگذاشته تا برای بازگشت تحریم ها به آن استناد شود. بنابراین 
چنین فرایند یک طرفه ای در جهان چندقطبی امروز پذیرفته نیست 

و چنین تحریم هایی نیز بدون اجماع جهانی عملیاتی نخواهند شد.
این ادعا البته همراهی قدرت هایی مثل روسیه و چین را هم با خود دارد 
که می تواند مکانیسم اجرایی تحریم ها را از همین حالا به شکست 
بکشاند. تا جایی که نماینده روسیه در جلسه شورای امنیت پایان 
برجام را به منزله پایان عملی تحریم ها تلقی و فعال شدن اسنپ بک 
و بازگشت تحریم ها را انکار کرد: »اسنپ بک فعال نشد و هیچ  گاه هم 
فعال نخواهد شد و همه قطعنامه های قبلی علیه ایران در ماه اکتبر 
پایان خواهد یافت«. اما در عرصه داخلی فعال شدن مکانیسم ماشه 
و بازگشت تحریم های شورای امنیت قطعاً بی تأثیر نیست. در اقتصاد 
شرطی  شده ای که دهه هاست چشم به میز مذاکرات دارد طبیعی 

ا ست که تأثیراتی داشته باشد.
ولی حالا که تحریم هایی به مراتب شدیدتر اعمال شده و به اشباع 
رسیده و کشور نه سایه جنگ، که خود جنگ را لمس کرده و در برابرش 
ایستاده، دیگر واقعیتی پشت این تهدید وجود ندارد و صرفاً با آثار 
روانی آن مواجه خواهیم بود. آثاری که می توان امیدوار بود با عینیت 

یافتنش رنگ ببازد و با پایان بلاتکلیفی و شرطی سازی، فروکش کند.
این امیدواری البته مشروط بر آن است که اراده ای برای مهار چنین آثار 
روانی وجود داشته باشد و کارگزاران کشور و رسانه های داخلی به جای 
آب ریختن بر این آتش، بر آن ندمند و ماشه هایی از داخل بر اعتماد و 

اقتصاد چکانده نشود.
نخستین نشانه های این امیدواری در دو روز گذشته در بــازار ارز و 
سرمایه قابل مشاهده بود. گرچه بازار ارز با وجود پمپاژ اخبار هیجانی 
از انفجار نرخ ارز با پیش زمینه جهش در بازار تتر، واکنش کم رمقی 
به این خبر داشت، اما بازار سرمایه به عنوان دماسنج اقتصاد کشور 
واکنش متفاوتی از خود نشان داد .این خروج از بلاتکلیفی را می توان 
به عنوان فرصتی در دل تهدید تلقی کرد. برزخ به پایان رسیده و جامعه 
و اقتصاد، تکلیفش را با ضعف ها و قوت های خودش روشن تر می بیند 
و کمتر به انتظار متغیرهای بیرونی می نشیند. البته اگر نقطه پایانی بر 
این وضعیت کجدار و مریز »نه جنگ، نه صلح« در عرصه دیپلماسی 

گذاشته و چنین مذاکراتی از دستور خارج شود.
این تجربه سنگین و گرانقدر نشان داد دعوا دیگر بر سر میزان و درصد 
غنی سازی نیست و توقعات غرب، اصل توان هسته ای و دفاعی و 
امنیتی ما را نشانه گرفته است. با این توصیف، هدف آن ها از مذاکره، 
معامله بر سر حقوق ملی و موجودیت و تمامیت ارضی کشورمان 
است که چنین مذاکره ای در دکترین سیاست خارجی ما جایی ندارد.
حضور در ان.پــی.تــی هم با وجــود انجام همه تعهدات و وظایف و 
پذیرش شدیدترین نظارت ها، نه تنها منافعی برای کشورمان نداشته، 
بلکه بستر جاسوسی و بمباران را فراهم کرده است و به  نظر می رسد 
تداوم این حضور دیگر توجیهی ندارد و تنها حاصلش ادامه فشارهای 

بین المللی خواهد بود.
حالا دستگاه سیاست خارجی و امنیتی که دو دهه معطل این گره کور 
شده بود، باید کشور را از این بن بست غربی خارج کند و بزرگراه های 

ارتباطی جهان را بیابد؛ که ارض الله الواسعة.
شاید بتوان گفت یکی از تبعات برجام هم همین معطلی و بلاتکلیفی 
بود که جامعه را با متغیرهای خارجی شرطی کرد و چشم ها را به خارج از 
مرزها دوخت. این ها بود که دهه 90 را به دهه رکود و کم کاری تبدیل کرد. 
۲0 روز پیش رهبر معظم انقلاب در دیدار هیئت دولت خطرات همین 
بلاتکلیفی را گوشزد کردند: »در حل مشکلات نباید منتظر تحولات 
بیرونی بود... روحیه کار و تلاش را غلبه بدهیم بر حالت نه جنگ، نه 

صلحی که دشمن می خواهد بر ما تحمیل کند...«. 

یادداشت
محمد ولیان پور

گفت وگو
بررسی فضای سیاسی کشور پس از فعال شدن مکانیسم ماشه در گفت وگوی قدس با معاون پیشین رئیس جمهور

سیاسی ها باید الگوی وحدت مردم باشند نه آینه عبرتشان
ــزار  سیدحسین حسینی       بازگشت غــرب بــه اب
فرسوده و غیرقانونی »مکانیسم ماشه« را می توان 
جدیدترین پرده از نمایش خصمانه آمریکا و اروپا 
علیه ملت ایــران دانست. آنچه در ظاهر به  عنوان 
»ابزار حقوقی« معرفی می شود، در واقع سلاح فشار 
سیاسی و روانی است که هدفی جز تضعیف روحیه 
مردم و کند کردن حرکت رو به جلو کشور ندارد. تجربه 
برجام و خروج یک جانبه واشنگتن، به  خوبی نشان 
داد غربی ها نه  تنها پایبند به تعهدات نیستند، بلکه 
در بزنگاه ها، چهره واقعی خود را آشکار می کنند. 
ــرای خوشبین ترین  همین واقعیت، امـــروز حتی ب
جریان های داخلی نیز روشن شده است: اتکا به غرب 

سرابی بیش نیست.
در چنین شرایطی، ضرورت بازخوانی ظرفیت های 
داخلی، تکیه بر اقتصاد مقاومتی و همگرایی قوای 
سه گانه بیش از گذشته احساس می شود. همان  گونه 
که رهبر معظم انقلاب بارها تأکید کرده اند، قدرت 
ایران در »قوی بودن« در همه عرصه هاست؛ از دانش 

و صنعت تا اقتصاد و فرهنگ.
گفت وگوی پیش  رو با دکتر سیدمحمد حسینی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در دولت دهم و معاون امور 
مجلس رئیس جمهور در دولــت سیزدهم، نگاهی 
روشن به ابعاد مختلف این ماجرا و راهکارهای عبور 

از فشارهای غربی ارائه می دهد.

آقــای دکــتــر، بــه نظر شما اکــنــون پــس از فعال شدن ■
مکانیسم ماشه، فضای عمومی جامعه به چه سمتی 

خواهد رفت؟
مردم ما سال هاست با سخت ترین تحریم ها دست 
و پنجه نرم کرده اند. آمریکایی ها در همین مدت 
تحریم های بسیار شدیدتری را اعمال کردند. آنچه 
اکنون شاهدیم بیشتر نوعی جنگ روانی و عملیات 
ترکیبی است تا مردم را دچار دلهره کنند، به  ویژه در 

حوزه اقتصادی.
 اینجاست که نقش مسئولان برای نظارت بیشتر، 
گفت وگوی مستقیم با مردم و تبیین شرایط اهمیت 
می یابد. ممکن اســت در کوتاه مدت فشار روانــی 
ایجاد شــود، امــا در بلندمدت ایــن فرصتی است 
تا بیش از گذشته به توانمندی های داخلی تکیه 

کنیم.
رهبر معظم انقلاب همواره تأکید کرده اند باید در 
همه عرصه ها ـ از علم و دانش تا نظامی، اقتصاد، 
صنعت و کشاورزی ـ قوی باشیم. ما این ظرفیت را 
داریم. حتی در ورزش دیده ایم که با روحیه جهادی 
می توان موفقیت آفرید، همان  طور که در عرصه 
موشکی بدست آمــد. بنابراین هم مسئولان باید 
بیش از پیش کار کنند و هم مردم با همان روحیه 
دوران دفاع مقدس، انسجام ملی خود را حفظ کنند 

تا از این مرحله نیز با قدرت عبور کنیم.

امــــــــا در هـــمـــیـــن فــضــا ■
ــای دیــــگــــری هــم  ــ ــداهـ ــ صـ
ــود. مــثــلاً  ــی شــ ــده مــ ــی شــن
برخی نمایندگان مجلس 
ــاره احتمال  اظهاراتی درب

ساخت سلاح هسته ای هم مطرح کرده اند.
ــن هــم مــی تــوانــد جــزئــی از فــضــای سیاسی  خــب ای
کشور باشد. طبیعی است که نمایندگان مجلس به 
عنوان اشخاص حقیقی یا حقوقی، حق دارند اظهار 
نظر کنند امــا سیاست های کــلان نظام را فرمانده 
کل قوا تعیین می کنند و مواضع نمایندگان الزاماً 
موضع رسمی کشور نیست. نمایندگان می توانند 
دیدگاه های خود را بیان کنند، البته آن ها هم وقتی 
بــدانــنــد رهــبــری معظم بــا مــوضــوعــی مــخــالــف انــد، 
ادامه نخواهند داد. احتمالاً برخی دوستان تحلیل 
می کنند برای بازدارندگی باید پیام قدرت به دشمن 
منتقل شــود؛ شبیه آنچه در کــره شمالی رخ داد. 
آنچه در ایــن اظهارنظرها پــررنــگ اســت، احتمالاً 
همین اســـت. نمایندگان هــم بــه سهم خــودشــان 
هدفشان ایــن اســت کــه سایه جنگ از ســر کشور 
بــرداشــتــه شــود؛ امــا مــی دانــیــم تصمیم های اصلی 
مجلس، در چارچوب کمیسیون ها، صحن علنی و 
شورای نگهبان گرفته می شود و نباید نگران اظهار 

نظر نمایندگان بود. 

ــن ■ ــار اصـــلـــی عـــبـــور از ای ــکــ راهــ
مرحله و مقابله با فشارهای غرب 

چیست؟
مهم ترین راهکار، به نظر من همگرایی 
قواست. دولت، مجلس و قوه قضائیه 
باید در کنار هم باشند و مردم نیز این 
انسجام را ببینند. دشمنان وقتی وحدت داخلی را مشاهده 
کنند، طمع نخواهند کرد. سیاسی ها باید الگوی وحدت 
مردم باشند نه آینه عبرتشان؛ چنان  که این روزها در برخی 

اظهار نظرها و دعواهای سیاسی می بینیم. 
در دولــت شهید رئیسی دیدیم که با وجــود مشکلات 
آب، برق و ده ها چالش دیگر، کارهای بزرگی انجام شد. 
اکنون نیز فرصت های بین المللی فراوانی داریم؛ عضویت 
در شانگهای و بریکس نمونه آن اســت. با فعال شدن 
مکانیسم ماشه، دنیا برای ما تمام نشده است. ما تنها 
کشور تحریم  شــده دنیا نیستیم. »باشگاه کشورهای 
تحریم  شــده« خــود ظرفیتی جدید بــرای همکاری های 
متقابل ایجاد کرده است. اگر مسئولان در هر جایگاهی که 
هستند، وظیفه خود را به  درستی انجام دهند، کشور روز به 
روز پیشرفت خواهد کرد. غیر از این ها، برنامه هفتم توسعه 
پیش  روی ماست و اگر بر اساس آن حرکت کنیم، می توانیم 
به رشد اقتصادی و تولید بالاتر دست یابیم. در یک کلام؛ 
با وحدت داخلی و بهره گیری از فرصت های خارجی، ملت 

ایران از این مرحله نیز با اقتدار عبور خواهد کرد. 

حرکت گازانبری ترامپ و پوتین علیه اروپا؛ تکرار سایه های ۱۹۳۹؟

سردرگمی قاره سبز میان دو قدرت شرق و غرب 

گزارش خبری
بررسی اثرات بازگشت تحریم ها و ارزیابی خروج احتمالی از ان پی تی، جلسه مجلس را غیرعلنی کرد

پشت درهای بسته 
علی عــمــادی         جلسه علنی مجلس شــورای اسلامی روز گذشته به 
ریاست دکتر محمدباقر قالیباف آغاز شد؛ اما این نشست تنها دقایقی 
پس از شروع، به درخواست جمعی از نمایندگان، غیرعلنی شد. بر اساس 
آیین نامه داخلی مجلس، تشکیل جلسات غیرعلنی زمانی صورت می گیرد 
که ضرورت بررسی مسائل حساس و اولویت دار کشور ایجاب کند. این بار 
نیز نمایندگان با رأی اکثریت تصمیم گرفتند پشت درهای بسته به گفت وگو 
بنشینند. در این جلسه غیرعلنی که حدود دو ساعت به طول انجامید، 

چه گذشت؟ 

درباره ان پی تی حرف زدیم ■
روح الله ایزدخواه، نماینده مردم تهران و عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی در گفت وگو با روزنامه قدس درباره جلسه غیرعلنی اخیر 
مجلس اظهار کرد: در این نشست تصمیم گیری نهایی نداشتیم و تنها 
ــاره این  ــاره خــروج از ان پی تی مطرح شد اما ادامــه بحث درب مباحثی درب

موضوع به جلسات سه شنبه موکول شد.
وی با اشــاره به تأکید رئیس مجلس بر اولویت های کشور، افــزود: در این 
جلسه آقای قالیباف بر دو مسئله اساسی یعنی اقتصاد و انسجام داخلی 
تأکید داشت و اینکه از نگاه ما، سازوکار اسنپ بک بیشتر جنبه روانی دارد 

و اقتصاد ایران در سال های گذشته در برابر تحریم ها آزموده شده است. 
این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در جمع بندی دیگر 
مباحث مطرح شده در این جلسه، مهم ترین وظیفه مجلس در این شرایط 
را »تسهیل و روان سازی فعالیت های اقتصادی مردمی« دانست و گفت: 

بحث درباره همین تسهیل سازی بود و اینکه هر جا موانع قانونی و اداری 
وجود دارد، مجلس باید با اهتمام ویژه آن را برطرف کند تا مسیر اقتصاد 

مردمی هموار شود.

جلسه غیرعلنی مجلس بیشتر مشورتی بود■
ابوالفضل ابوترابی، نماینده مردم تیران و کرون، نجف آباد اصفهان و عضو 
کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس شورا هم در گفت وگو با 
قدس، گفت: جلسه غیرعلنی روز گذشته مجلس بیشتر جنبه مشورتی 
داشت و تصمیم گیری نهایی صورت نگرفت. در این جلسه تمام ابعاد و 
جوانب اقدام های غیرقانونی کشورهای اروپایی درباره اثرات بررسی و درباره 

احتمالات و اقدامات مقتضی مشورت شد، اما جمع بندی نهایی رخ نداد.
او درباره شایعات مطرح شده در رسانه ها مبنی بر بحث درباره خروج یا عدم 
خروج از ان پی تی توضیح داد: این موضوع مطرح شده اما موضوع هنوز 
جمع بندی نشده. در جلسه دیروز هم صرفاً حالت مشاوره و بحث درباره 

اقدام های محتمل داشتیم.
این نماینده مردم تصریح کرد: جزئیات اقتصادی و اقدام های مجلس در 
جلسه غیرعلنی به دلیل محدودیت ها قابل انتشار نیست، اما هدف اصلی 

بررسی راهکارهای عملی و تقویت انسجام داخلی بود.

انسجام مجلس و دولت نمونه ای از تعامل موفق■
نماینده مردم چاراویماق، هشترود و بستان آباد و عضو کمیسیون عمران 
مجلس شــورای اسلامی در گفت وگو با قــدس با اشــاره به اینکه جلسه 

غیرعلنی درباره معیشت مردم بود، گفت: مجلس با دید مثبت، طرح های 
دولت را برای معیشت مردم تصویب کرد  و در مسائل تنش آبی، ناترازی برق 
و سایر مشکلات اقتصادی راهکار ارائه داد  تا مردم کمتر دچار آسیب شوند.
فرامرز شاهسواری با اشــاره به اینکه چیزی از جزئیات جلسه غیرعلنی 
نخواهد گفت بر اهمیت مدیریت داخلی و انسجام ملی تأکید کرد و افزود: 
انسجام میان دولت و مجلس اکنون در بهترین شکل خود قرار دارد و تعامل 
سازنده میان قوا تجربه ای موفق را رقم زده است. اگر مدیریت ها درست 
انجام شود و رانت خواری و بی نظمی ها کنترل شود، ورود و خروج کالاها به 
شکل منسجم انجام می شود و ما می توانیم بسیاری از کالاها را صادر کرده 
و نیاز ارزی کشور را تأمین کنیم. حتی در این مسیر، به نفت هم چندان نیاز 
نخواهیم داشت، زیرا با صادرات و مدیریت داخلی می توان به خودکفایی 

رسید.

جلسه حالت مشاوره ای داشت ■
رحمت الله نوروزی، نماینده مردم علی آباد کتول گلستان و عضو کمیسیون 
اجتماعی مجلس شورای اسلامی هم در گفت وگو با قدس، تأیید کرد: جلسه 
غیرعلنی برای بررسی ان پی تی و اقدام های دولت برای مقابله با مکانیسم 

ماشه تشکیل شده است. 
وی در عین حال تأکید کرد: در این باره تصمیم گیری نهایی صورت نگرفت و 

جلسه بیشتر حالت مشاوره ای داشت. 
وی ادامــه داد: تصمیم نهایی در این زمینه تابع نظر شــورای امنیت ملی 

خواهد بود و نمایندگان به ابعاد فنی و کارشناسی موضوع توجه دارند.

فراخبر

خنده به ریش من و شما
رضا پیراسته      این چند خط، ربطی به بابک زنجانی و توییت تازه اش 
ندارد. ساده انگاری است اگر خیال کنیم یک مجرم اقتصادی که قوه 
قضائیه به زور دگنک توانسته بخشی از حق پایمال شده ملت را از 
حلقومش بیرون بکشد، آن  قدر وقاحت دارد که حالا از جایگاه مجرم 
برخاسته و در جایگاه مصلح نشسته است. نه این سطرها، ربطی به 
بابک زنجانی ندارد؛ بلکه پوزخند به جریانی است که جیب خودش را 

سال هاست با توسل به مهره ای مثل او پر کرده و می کند.
در فولکلور، قصه  ای هست درباره خروسی که پریده بود پشت گاو و 
چون خاطرش جمع بود که آنجا دست کسی به او نمی رسد، از آن بالا 
به ریش همه اهل خانه می خندید که »اگر زورتان می رسد حالا بیایید 
گوشتم را بخورید« ظریفی که از آن طرف ها رد می شد، گفت: »ببین! 
آنکه دارد به ریش ما می خندد تو نیستی؛ شاخ های گاوی است که تو 

داری از او سواری می گیری«.
شاخ های ناپیدای گاوی تنومند، مدت هاست از اکانت یک مفسد 
اقتصادی که به جرم فسادش تا پای اعدام پیش رفت، دارد به ریش من 
و شما می خندد؛ و این خنده، خنده تلخی است؛ به تلخی روزگار ملتی 
که باید منتظر بنشیند تا امثال بابک زنجانی گرهی از کار فروبسته 
اقتصادش بگشایند؛ اقتصاد رنجوری که امثال همین بابا، خونش 
را مکیده اند. این چند خط را از کسی بخوانید که هنرش، کاسبی 
کردن از تحریم هایی است که مثل ماری بر تن جامعه پیچیده اند. 
حالا این کاسب تحریم، در جایگاه مصلح اقتصادی نشسته و دارد 
ما را نصیحت می کند که: »اگر هر کس در حوزه خود برای دفاع از 
کشور تدبیر می کرد، امروز به سرعت از این مسیر سخت عبور کرده 
بودیم. تحریم ها بیش از آنکه منشأ خارجی داشته باشند، ریشه در 
داخل کشور دارنــد. عبور از آن ها نیازمند سواد اقتصادی، تعصب 
ملی، مسئولیت پذیری و توجه واقعی به کشور است. مهم ترین گام، 
مشارکت و پرورش جوانان و جایگزینی آنان با مدیران ناتوان و کم هوش 

خواهد بود«. تفو  بر تو ای چرخ گردون، تفو. 


